
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 70 del 30-11-2021 Pag. 1 COMUNE SELVAZZANO DENTRO

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 70  del   30-11-2021

OGGETTO:VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 (ART. 175,
COMMA 2, D. LGS. N. 267/2000) CON APPLICAZIONE DI QUOTA
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2020 (ART. 187 D. LGS. N.
267/2000)

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di novembre in prosieguo di seduta

iniziata alle ore 20:30, nella sala delle adunanze, con inviti diramati in data utile, si è riunito il

Consiglio Comunale in adunanza Ordinaria di Prima convocazione.

Eseguito l’appello risultano:

ROSSI GIOVANNA Presente Soranzo Enoch Presente
ROMANATO ENRICO Presente BONISOLO GIULIA Presente
NEGRI ENZO Presente GUARRELLA AGOSTINO Assente
BRESSAN FRANCESCA Presente BARBIERO MICHELA Presente
PERUZZO ERIKA Presente SAPONARO BRUNO Presente
MARAN MARIA CRISTINA Assente SANTAMARIA ANTONIO Presente
SABBION ORNELLA Presente VOZZA VINCENZO Presente
FRANCON ANTONIO Presente BROCCA LIVIO Assente
PIOVAN GIUSEPPE Presente  

Partecipa alla seduta il/la Sig./Sig.ra Alban Marzia Vice Segretario Generale.

Il Sig. Presidente Soranzo Enoch assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara

aperta la seduta, dopo aver chiamato a fungere da scrutatori i Sigg.:

BRESSAN FRANCESCA

PERUZZO ERIKA

SANTAMARIA ANTONIO



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

Consiglio Comunale n. 19 del 30/04/2021, esecutiva, è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2021-2023;

Consiglio Comunale n. 20 del 30/04/2021, esecutiva, è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario per gli anni 2021-2023;

Giunta Comunale n. 71 del 23/06/2021 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione

2021-2023;

RICHIAMATO l’art. 175, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n.

118/2011;

VERIFICATA la necessità di procedere alla variazione di bilancio con contestuale applicazione

di quota dell’avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell’esercizio 2020

al bilancio dell’esercizio 2021-2023;

ATTESO CHE l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino

durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri

stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti,

secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile secondo le norme contabili

recate dal TUEL, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui

all'articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di

amministrazione è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso all’anticipazione

di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli

articoli 222 e 195 del D.Lgs. n. 267/2000;

ATTESO che non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in

termini di cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo di

quota dell’avanzo di amministrazione vincolato e libero;

CONSIDERATO che il rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 è stato approvato con

deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 in data 29 maggio 2021 e si è chiuso con un risultato

di amministrazione di € 7.649.748,79 così composto:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 70 del 30-11-2021 Pag. 2 COMUNE SELVAZZANO DENTRO

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm


Fondo di cassa al 1° gennaio 6.367.867,35

RISCOSSIONI (+) 2.975.780,30 18.581.999,15 21.557.779,45

PAGAMENTI (-) 3.530.793,87 17.452.267,36 20.983.061,23

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 6.942.585,57

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 6.942.585,57

RESIDUI ATTIVI (+) 6.543.192,70 3.587.517,34 10.130.710,04

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento
delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 1.965.870,53 3.458.274,47 5.424.145,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 199.480,82

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 3.799.921,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (2) (=) 7.649.748,79

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 5.306.351,12

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00

Fondo anticipazioni liquidità 0,00

Fondo  perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 15.000,00

Altri accantonamenti 0,00

Totale parte accantonata (B) 5.321.351,12
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 1.362.418,62
Vincoli derivanti da trasferimenti 109.259,25
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 161.335,44
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 1.633.013,31

Totale parte destinata agli investimenti (D) 68.208,53

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 627.175,83
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

RITENUTO di apportare le idonee variazioni al bilancio riportate nell’allegato facente parte

integrante del presente provvedimento e contestualmente applicare l’avanzo di amministrazione

accertato al 31/12/2020 nel modo seguente:

Descrizione

Impiego quota
vincolata

Impiego quota
libera

AVANZO D’AMMINISTRAZIONE

APPLICATO CON IL PRESENTE ATTO
1.633.013,31

821.081,18

627.175,83

205.000,00

TOTALE 821.081,18 205.000,00

RITENUTO di utilizzare parte della quota libera dell’avanzo per € 205.000,00 per il

finanziamento di spese di investimento relative alla viabilità comunale cofinanziate da

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 70 del 30-11-2021 Pag. 3 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



contributo regionale;

PRESO ATTO che a seguito della variazione di bilancio proposta vengono mantenuti gli

equilibri di bilancio di parte corrente e capitale, prevedendo un fondo di cassa non negativo al

termine dell’esercizio;

VISTI gli artt. 42, 175 e 187 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in conformità all’art. 239 del

D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile

del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2021, ai sensi dell’art.187 D.Lgs. n.1)

267/2000, quota dell’avanzo di amministrazione vincolato e libero risultante

dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2020, come di seguito specificato:

Fondi vincolati Euro 821.081,18

Fondi liberi Euro 205.000,00

TOTALE AVANZO APPLICATO Euro                        1.026.081,18

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021-2023 le variazioni di competenza e di2)

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate

nell’allegato 1) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2021
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 1.287.736,01
CA 261.654,83

Variazioni in diminuzione
CO 889.541,04

CA 889.541,04

SPESA

Variazioni in aumento
CO 416.971,55
CA 416.971,55

Variazioni in diminuzione
CO 18.776,58
CA 18.776,58

TOTALE A PAREGGIO CO 1.306.512,59 1.306.512,59

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 70 del 30-11-2021 Pag. 4 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



ANNO 2022
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento 0,00
Variazioni in diminuzione 0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento 9.000,00
Variazioni in diminuzione 9.000,00

TOTALE A PAREGGIO 9.000,00 9.000,00

ANNO 2023
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento 0,00
Variazioni in diminuzione 0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento 9.000,00
Variazioni in diminuzione 9.000,00

TOTALE A PAREGGIO 9.000,00 9.000,00

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati3)
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del

D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega, quale parte integrante e

sostanziale all. 2);

di prendere atto del parere espresso dall’organo di revisione, allegato 3);4)

di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale per le opportune5)
variazioni al bilancio di previsione per l’esercizio in corso;

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134,6)
comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 70 del 30-11-2021 Pag. 5 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Ufficio F11 RAGIONERIA E CONTABILITA'

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N.  73  DEL  19-11-21

PARERI
(Art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267)

1) in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Volpin Giovanna

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

2) in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO
Volpin Giovanna

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 70 del 30-11-2021 Pag. 6 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 70  del   30-11-2021

OGGETTO:VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 (ART. 175,
COMMA 2, D. LGS. N. 267/2000) CON APPLICAZIONE DI QUOTA
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2020 (ART. 187 D. LGS. N.
267/2000)

Partecipano, inoltre, alla discussione gli Assessori Natale, Flaminio, Lazzaro, Rodighiero,
Sinigaglia e il Responsabile del Settore Servizi Finanziari, dott.ssa Giovanna Volpin.

Il Presidente introduce l’argomento.
L’Assessore Flaminio illustra l’argomento.
Il Consigliere Santamaria rileva una diminuzione degli introiti dalla Centrale Unica di
Committenza.
Il Consigliere Negri dichiara di aver fatto delle richieste e solo oggi gli sono pervenute le risposte in
particolare relativamente alla diminuzione entrate codice strada e al trasferimento fondi per il
Consiglio di Bacino “Brenta per i Rifiuti”. Bacino che non gli risulta in funzione. Agli atti c’è una
richiesta di quota per il 2021. Il Comune di Selvazzano Dentro non ha aderito al Consiglio di
Bacino “Brenta per i Rifiuti”. L’adesione è avvenuta tramite Commissario della Regione. I costi
sono ripartiti per quota per abitanti. Diversamente da quanto avviene per la sezione “idrico” dove i
costi sono riversati nelle tariffe. Il Consiglio di Bacino “Brenta per i Rifiuti” con propria
deliberazione ha modificato quanto previsto in convenzione. La variazione al bilancio da un punto
di vista tecnico è corretta perchè agli atti vi è una richiesta, ma prima di pagare bisogna verificare
affinché il Consiglio, approvando questa variazione, non abbia responsabilità.
Il Sindaco dichiara che è stato trattato più volte quanto illustrato dal Consigliere Negri.
L’allocazione risorse per il Consiglio di Bacino “Brenta per i Rifiuti” mira a evitare un debito fuori
bilancio, è stato ben verificato. Dichiara, inoltre, che l’art. 6 della Convenzione prevede che il
Consiglio di Bacino “Brenta per i Rifiuti” possa modificare.
Il Presidente chiede chi ha partecipato alle assemblee del Consiglio di Bacino “Brenta per i Rifiuti”
per la votazione.
La dott.ssa Volpin informa che la deliberazione riporta: 44 presenti fra cui il Comune di Selvazzano
Dentro, 41 favorevoli, 3 astenuti (Comune di Asiago, Comune di Colceresa, Comune di Marostica).
Il Consigliere Saponaro chiede perché è stato votato così. Non bisogna farsi condizionare.
Il Presidente lascia l’aula per altri impegni istituzionali.

ASSUME LA PRESIDENZA IL VICE PRESIDENTE BRUNO SAPONARO

Il Consigliere Negri chiede una sospensione.

LA SEDUTA VIENE SOSPESA ALLE ORE 21.35 E RIPRENDE ALLE ORE 22.00

Il Vice Presidente invita a relazione sulla posizione finale, in merito alla presente proposta.
Il Consigliere Bonisolo dà lettura di una dichiarazione firmata da tutti i Capigruppo presenti (come
da allegato) e chiede che sia messo a verbale.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 70 del 30-11-2021 Pag. 7 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Il Consigliere Vozza dichiara che non ha elementi per votare contrario. Ha avuto spiegazioni dagli
uffici.

Il Presidente mette ai voti la proposta, riportando il seguente risultato accertato dagli scrutatori e
proclamato dal Presidente:
Consiglieri presenti n. 13
Consiglieri assenti n.   4 (Guarrella, Soranzo, Maran, Brocca)
Consiglieri astenuti n.   0
Consiglieri votanti n. 13
Consiglieri favorevolin. 13
Consiglieri contrari n.   0

La proposta viene approvata

Il Presidente propone per l’atto adottato l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, quarto
comma, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, che riporta il seguente risultato accertato dagli scrutatori e
proclamato dal Presidente:
Consiglieri presenti n. 13
Consiglieri assenti n.   4 (Guarrella, Soranzo, Maran, Brocca)
Consiglieri astenuti n.   0
Consiglieri votanti n. 13
Consiglieri favorevolin. 13
Consiglieri contrari n.   0

Il Consiglio comunale delibera per l’atto adottato l’immediata eseguibilità

L’Assessore Flaminio ringrazia gli uffici per il lavoro fatto.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Vice Presidente
SAPONARO BRUNO

Il Vice Segretario Generale
Alban Marzia

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 70 del 30-11-2021 Pag. 8 COMUNE SELVAZZANO DENTRO


